*** Documento inválido para apresentação no plenário ***

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÂO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1241, DE 2003.

De iniciativa do Deputado Vanderlei Macris, o Projeto de lei nº  1.241, de 2003, que tem por finalidade incluir no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o “Santa Barbara Rodeo Festival”, em Santa Barbara D’Oeste.

Em pauta, nos termos regimentais, a proposição não foi alvo de emendas e ou substitutivos.

Por força do requerimento de fls. 03, a propositura tramita em regime de urgência.

Preliminarmente, o projeto foi encaminhado à douta Comissão de Constituição e Justiça, que deixou de manifestar-se dentro do prazo regimental.  Compete-nos, nesta oportunidade, na qualidade de relator especial designado  em substituição àquele órgão técnico, exarar parecer analisando a proposta no tocante aos aspectos de ordem constitucional, legal e jurídico, de acordo com as normas regimentais vigentes.

Ao fazê-lo, verificamos que a proposição pretende incluir no Calendário Turístico do Estado o “Santa Barbara D’Oeste Rodeo Festival”, que se realiza anualmente entre os dias 10 e 13 de abril no Município de Santa Barbara D’Oeste.

Trata-se de matéria de natureza legislativa e de iniciativa concorrente, nos termos dos artigos 19 e 24 da Constituição do Estado.

Assim, sob o prisma que nos cumpre apreciar inexistem óbices que impeçam a aprovação do projeto.

Ante o exposto, opinamos pela aprovação do Projeto de lei nº 1.241, de 2003.

                                                                            Sala das Sessões,

                                                                        DEP. EDSON APARECIDO

                                                                           Relator Especial

SPL - Código de Originalidade: 513584 290404 1650